

Fokusområder for ETKerteminde 2023

Turismeservice

ETKerteminde vil udvikle den lokale turismeservice ved i højere grad at være let tilgængelig for kommunens turister. Det gøres ved at etablere decentrale turistkontorer og evt. mobilt turistkontor. Endvidere etableres "ASK ME" korps for yderligere at kunne service kommunens turister.

Kommunens turister forventes i øget omfang at søge information via digitale platforme. Derfor vil ETKerteminde revidere og opdatere eksisterende digitale platforme herunder VisitKerteminde App.

Det gode samarbejde mellem frivillige og ETKerteminde skal fastholdes. Sammen kan vi løfte flere og større opgaver. Samarbejdet er blandt andet væsentligt for at kunne være arrangementsansvarlig for større events i kommunen blandt andet VM i bådtypen Contender i 2023. ETKerteminde vil fortsat understøtte Turismens Venner.

Erhvervsservice

ETKerteminde vil arbejde for at styrke erhvervsservicen i Kerteminde Kommune, hvor især de små og mellemstore virksomheder skal opleve en højere service. Også nystartede virksomheder skal opleve en hurtig kontakt med tilbud om sparring herunder eventuelt tilbud om deltagelse i nogle af ETKerteminde netværksgrupper og temamøder.

ETKerteminde vil understøtte iværksætter/Start-Ups virksomheder gennem systematisk support og kompetenceudvikling.

Iværksætter/Start-Ups virksomheder er defineret som en virksomhed, der har eksisteret i op til 12 måneder

Den samlede erhvervsservice involverer flere parter herunder ETKerteminde, Erhvervshus Fyn, Destination Fyn og Kerteminde Kommune, der laver myndighedsgodkendelser. ETKerteminde vil være "én indgang" for virksomhederne, så de oplever let adgang til kvalificeret hjælp og sparring.

Kommunikation & Markedsføring

ETKerteminde vil arbejde med digital branding af kommunens virksomheder og Kerteminde Kommune som en erhvervsvenlig kommune for derigennem at tiltrække nye virksomheder og events til kommunen. Også markedsføring via trykte medier (aviser og magasiner) vil ske gennem ETKerteminde.

Flere virksomheder har brug for hjælp til at udnytte mulighederne i de sociale medier. Derfor vil ETKerteminde tilbyde en ekstern drevet SoMe-service.

Muligheder for ekstern finansiering via fonde og puljer er mange, men det er også svært at have overblik over mulighederne samt teknisk kompetence til at søge puljerne/fondene. Derfor opretter ETKerteminde en funktion, der løbende skal skabe overblik over mulighederne for ekstern finansiering og som kan give sparring i ansøgningsprocesserne.

Markedsføre og understøtte den videre udvikling af Kerteminde Kommunes bæredygtige DNA på tværs af fokusområderne.
